ELENA CALIRI

La prostituzione femminile nella tarda antichità

Un caso singolare a Siracusa

In una lettera databile al 630 d.C. ed indirizzata a Pietro, vescovo di Siracusa, papa Onorio I (626-638) rimproverò il presule con toni aspri ed accesi poiché – così gli era stato riferito - aveva assunto la difesa di più di trecento meretrici¹. Le aveva accompagnate dal prefetto – definito dal pontefice *eminentissimus filius* – e ne aveva sostenuto le richieste. La *caterva male viventium*, la schiamazzante combriccola di peccatrici reclamava, *pestiferis vocibus*, che venisse destituito il *curator* che le era stato in precedenza assegnato e chiedeva che in futuro non ne venisse attribuito un altro. Onorio, sconcertato dal comportamento del vescovo, avrebbe dato mandato al diacono Ciriaco «di tagliare alle radici con la spada del diritto della chiesa ciò che veniva commesso contro le leggi e senza il rispetto del pudore». La lettera in questione fornisce una serie di informazioni utili non solo a lumeggiare una situazione locale, quella di una città della Sicilia durante la dominazione bizantina, definita dall’Holm, riguardo a questo episodio, «non inferiore all’antico Corinto per ricchezza e mollezza»², ma a cogliere aspetti più generali sul ruolo e sulle funzioni del vescovo nelle realtà cittadine e, non ultimo, ad indagare sul fenomeno della prostituzione nel mondo tardoantico

¹ Hon. pap. ep. 14 (PL 80, 481CD): *Quorumdam relatione didicimus quod in causis criminalibus tua fraternitas miscetur, et quod sacris canonibus interdictum, non tantum lectionibus, quantum etiam ipsis quotidianis usibus scire procul dubio coarctatur. Nam et hoc pari modo ab ea incautius gestum fuisse audivimus, quia cum CCC et amplius prostitutis, hora iam pene prandii elapsa, ad eminentissimum filium nostrum praefectum, in balneo constitutum, sit profecta, et caterva pestiferis praefatarum male viventium vocibus imminebat, ut his qui super eas curator pridem fuerat constitutus, ab eis modis omnibus tolleretur, et alter in eius loco nihilominus subrogaretur. Et si ita est, deflare potius libuit quam ista corrigere. Sed ne tale tantumque flagitium diu videretur permanere inultum, quia et actum est, sacerdotali contrarium, simul et vitae habitui inimicum, quid de hoc fieri debeat, veritate patefacta, filio nostro Cyriaco diacono iniunximus, quatenus ea quae illicita et contra pudoris reverentiam perpetrantur, ense canonico iuxta ecclesiasticam disciplinam radicitus amputentur.*

² HOLM 1896-1901, III, 1, 536 n. 1.